und Gratians, *Cod. Just.* XI 48, 7 bestimmt: *quemadmodum originarios absque terra, ita rusticos censitosque servos vendi omnifariam non licet.*

¹¹ *Form. Sal. Merkel.* 30, Zeumer S 252. Siehe Sohm, *Reichs- und Gerichtsverfassung* S 421 Anm 96.

¹² *Cap. miss. Aquisgr. séc. v. J.* 810 c. 15, I 154. *Cap. de iustitiis faciendis* von 811—813 c. 4, I 176.

¹³ *Lex Chamav.* 42: *si quis Francus homo habuerit filios, hereditatem suam de sylva et de terra eis dimittat et de mancipiis et de peculio.*

¹⁴ *Lex Rom. Curiensis* VIII 5: der Schenker soll in die Schenkungsurkunde einschreiben lassen *ipsam facultatem, quam donat sive in terris vel domo aut mancipiis, qui (al. quia) immobilia sunt et gestis ligare debet.* In einem Rechtsstreit um Eigenleute, der 880—881 vor dem Grafen von Angoulême in den Formen des Immobilienprozesses durchgeführt wurde, wird der siegreiche Kläger mit den Knechten, die das Streitobjekt bildeten, vom Beklagten investiert: *tunc cum wadio predicto preposito mancipia restituit cum sua lege et in omnibus vestituram dedit.* Holder-Egger, *Notizen von S. Eparch*, *NA d. Gesellsch. f. ält. deutsche Geschichtsk.* VII 634 f.

¹⁵ *Divisio v. J.* 806 c. 11, *Cap. I* 129: *ut nullus ex his tribus fratribus suscipiat de regno alterius a quolibet homine traditionem vel venditionem rerum immobilium, hoc est terrarum, vinearum atque silvarum servorumque qui iam casati sunt, sive ceterarum rerum quae hereditatis nomine censentur excepto auro, argento et gemmis, armis ac vestibus nec non et mancipiis non casatis et his speciebus, quae proprie ad negotiatores pertinere noscuntur.*

der angesiedelten Knechte hat in Neustrien begonnen und zunächst das fränkische Rechtsgebiet ergriffen. Im sächsischen und im thüringischen Rechte gelten zur Zeit Karls des Großen die *mancipia* noch schlechtweg für Fahrhabe¹⁶.

Eine höher stehende Klasse von Knechten waren ferner die Diener, welche den Dienst um die Person des Herrn versahen oder zur Führung des Haushaltes verwendet wurden. Sie hießen in merowingischer Zeit *famuli*, *pueri*¹⁷, *vassi*¹⁸, *vassalli*¹⁹, *vassi ad ministerium*²⁰ oder *ministeriales*²¹. Das Wort *vassus*, vermutlich aus dem Keltischen stammend²², hat in der karolingischen Zeit eine gesteigerte Bedeutung gewonnen; es bezeichnet nunmehr vorzugsweise freie Leute, die in ein Dienstverhältnis höherer Ordnung eingetreten waren. Dagegen hat der Name der Ministerialen, obwohl ihn die fränkischen Quellen auch in anderem Sinne gebrauchen²³, als Standesname die vorwiegende Beziehung auf Unfreie höheren Ranges beibehalten, so daß er später für sie technisch geworden ist. Sie haben